Agareni autem fere immobiles in loco manentes, ceperunt repellere primos nostrum qui ascendebant per loca satis congressui importuna, et in hiis repulsibus aliqui ex nostris congressoribus difficultatibus fatigati aliquantulum substituerunt. Tunc etiam aliqui ex mediis aciebus Castelle et Aragonie in unum agmen ad primas acies conuenerunt et fuit ibi comotio magna et res dubio periculosa, ita ut etiam aliqui, non tamen de magnis, uidebantur fuge presidio inhiare; set primi et medii ex Aragonia et Castella coniunctim congressui insistebant; collaterales etiam acies cum Agarenorum aciebus acriter dimicabant, adeo quod quidam eorum terga uerten-

Los xristianos començaron de sobir por fuerte logar & los moros fizieron los tornar mucho a çaga estonz algunos xristianos delas fazes de castilla & de aragon aiuntaron se a la primera az los castillanos lidiauan bien otrosi pero asi semeio que algunos quisieron fuyr et dixo el rey don alfonso arcobispo don Rodrigo uos otros obispos mal dia es oy para mi & para la xristiandad nunqua fuese yo naçido que yo sere uençido oy se pierde toda españa todos començaron a lorar conel & para conortarlo & para conortarlo & dixoles uarones oy aqui muramos todos non ueamos perdida españa non se de ninguno a prision ante se mate si non ouiere qui lo matar que yo asi fare

tes fugere uidebantur. Quod atendens Aldefonsus nobilis uidensque quosdam plebeya uilitate quid deceat non curare, dixit omnibus audientibus pontifici Toletano: "Archiepiscopo, ego et uos hic moriamur". Qui respondit ei: "Nequaquam, inmo hic preualebitis inimicis". Rex autem inuictus animo, "Festinemus", inquit, "primis succurrere in periculo constitutis". Tunc Gonsaluus Roderici et fratres eius processerunt ad primos; Fernandus uero Garsie uir strenuus et in milicia industrius, retardauit ipsum regem, consulens ut obseruato moderamine procederent ad succursum. Tunc rex inquit iterum: "Hic archiepiscopo, moriamur. Talis enim in tali articulo mors non decedet". Et ille: "Si Deo placet, corona uictorie, non mors instat; sin autem aliter Deo placuerit, uobis comori omnes comuniter sumus parati". In hiis autem omnibus, testificor coram Deo, nobilis rex non mutauit uultum nec solitam loquelam nec gestum, inmo uiriliter et constanter, ut leo imperterritus, aut mori aut uincere firmus erat. Nec diucius ualens tolerare primorum periculum, festinato gressu usque ad atrium Agareni, dante Domino, ylariter uexillorum insignia peruenerunt. *DRH VIII.x*

amigos y uasalos entre todos dixo el arçobispo señor si a morir fuere todos yran con uos a parayso que nin queremos morir nin beuir si non con uos & por esso son todos estos aqui mas seet seguro & non temades que este dia es nuestro & hoy uencredes & ganaredes precio & uengaredes uestra honta & dios es con uos los golpes eran grandes et los atanbores [??] las tronpas semeiaua que el mundo se trastornaua el Rey don alfonso quebro su coraçon & lorando por los oios dixo castellanos hoy es uestro dia catad la de alarcos pues dixo aragoneses & nauarros catad quales fuerdes siempre que hoy es uestro dia uido los xristianos maltrechos & quiso descender del cauallo & lorando & querelando se a dios quel fiziera Rey & que naçiera fuerte punto & diçiendo dios que prisiste carne de santa maria & tomeste y muerte por nos peccadores que aqui esperamos muerte por ti ayudanos que si ti nos ualdremos nada entanto fueron conbrando xristianos & dixo el Rey don alfonso a por dios uayan ajudar ala delantera salio don garcia royz con sus hermanos & fuelos ajudar don garcia remon quiso yr & reotuo lo el Rey asu fabla por que fuese despues meior ajudar & dixo otra uez el Rey arçobispo amigo & uos otros obispos aqui morit comigo dixieron señor morir o beuir con uos mas hoy uençredes & biuredes & gozaremos coonusco estonz el mando mouer las señas adelant. *EG fols.68v-69r*